PROJETO DE LEI Nº do documento: (S/N)Tipo do documento:

DENOMINA PAULO DE TARSO ALVES DE ANDRADE, A ARENINHA LOCALIZADA NO DISTRITO DE Descrição:

QUIXARIU, NO MUNICÍPI

Autor: 99827 - DEPUTADO MARCOS SOBREIRA 99827 - DEPUTADO MARCOS SOBREIRA Usuário assinador:

16/06/2025 15:17:07 Data da criação: Data da assinatura: 16/06/2025 15:17:49



## GABINETE DO DEPUTADO MARCOS SOBREIRA

AUTOR: DEPUTADO MARCOS SOBREIRA

PROJETO DE LEI 16/06/2025

AUTOR: DEPUTADO MARCOS SOBREIRA

DENOMINA PAULO DE TARSO ALVES DE ANDRADE, A ARENINHA LOCALIZADA NO DISTRITO DE QUIXARIU, NO MUNICÍPIO DE **CAMPOS SALES.** 

## A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ DECRETA:

Art. 1º. Fica denominada, PAULO DE TARSO ALVES DE ANDRADE, a ARENINHA localizada no **DISTRITO DE QUIXARIU,** no Município de Campos Sales.

**Art. 2º**. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS SOBREIRA

**DEPUTADO ESTADUAL** 

## **JUSTIFICATIVA**

A presente proposição tem como finalidade homenagear, de forma justa e merecida, o saudoso Paulo de Tarso Alves de Andrade, denominando com seu nome a areninha do distrito de Quixariu, no município de Campos Sales-CE — um espaço público que se propõe à convivência, ao esporte e à cidadania, valores que refletiam a personalidade e a trajetória deste ilustre cidadão.

Natural de Quixariu, Paulo de Tarso era filho de Alcides Alves de Oliveira e Clara de Andrade Oliveira. Ainda muito jovem, ficou órfão de pai aos 13 anos e, desde então, assumiu com responsabilidade a vida profissional, mudando-se para Uruguaiana-RS, onde iniciou sua jornada de trabalho. Essa experiência precoce moldou um caráter maduro, resiliente e comprometido, características que marcaram sua vida.

Mesmo residindo em Feira de Santana-BA, Paulo nunca se desligou de suas raízes. Visitava o distrito de Quixariu com frequência — entre três a quatro vezes por ano — mantendo laços profundos de afeto e respeito com a comunidade.

Reconhecido por sua liderança natural, espírito empreendedor, generosidade e forte senso de pertencimento, Paulo de Tarso é lembrado como um exemplo de cidadão que, mesmo distante fisicamente, jamais deixou de colaborar com sua terra natal. Um gesto que sintetiza esse compromisso foi a doação do imóvel onde atualmente funcionam a Associação Jesus, Maria e José, a base de distribuição e tratamento de água do SISAR e a própria areninha que se pretende nomear com seu nome. Tal contribuição, feita em vida, é prova inequívoca de seu envolvimento direto com o bem-estar e o desenvolvimento da comunidade de Quixariu.

Seu falecimento precoce, aos 34 anos, em um acidente automobilístico na Estrada da Confiança, em 1999, deixou uma lacuna entre todos aqueles que o estimavam. Deixou duas filhas, Lorena, hoje advogada, e Amanda, geóloga, que carregam com orgulho o legado ético e humano de seu pai.

A história de Paulo está intrinsecamente ligada à de Quixariu. Sua família tem raízes profundas na comunidade: sua bisavó materna, Clara Linda de Castro, foi uma das fundadoras do distrito, e seu pai, Alcides, exerceu o mandato de vereador. Seus irmãos, João e Everardo, continuam presentes na vida da comunidade, fortalecendo os laços de fraternidade e cidadania construídos por gerações.

Nomear a areninha de Quixariu como Paulo de Tarso Alves de Andrade é reconhecer publicamente a importância de um cidadão cuja vida foi dedicada ao trabalho, à família, à solidariedade e ao amor pela terra natal. É uma forma de eternizar sua memória em um espaço de encontro e convivência comunitária — um local que simboliza exatamente os valores que ele representava.

Por todos esses motivos, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste Projeto de Lei.

DEPUTADO MARCOS SOBREIRA

DEPUTADO (A)